Утвержден протоколом заседания Общественного совета при главе администрации городского округа «Город Калининград» от 23.03.2023 № 003/23.03.2023

Доклад

об антимонопольном комплаенсе в администрации городского округа «Город Калининград» за 2022 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, администрацией городского округа «Город Калининград» (далее – Администрация) распоряжением от 05.06.2020 № 251-р утверждено Положение об организации системы внутреннего соответствия требованиям обеспечения антимонопольного законодательства в администрации городского округа «Город Калининград» (далее – Положение).

В целях снижения комплаенс-рисков Администрацией ежегодно разрабатывается план мероприятий («дорожная карта»), содержащий общие меры по минимизации и устранению комплаенс-рисков, описание конкретных действий (мероприятий), ответственное лицо (должностное лицо, структурное подразделение), срок исполнения мероприятия.

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации городского округа «Город Калининград» на 2022 год утвержден распоряжением Администрации от 28.03.2022 № 65-р.

В рамках исполнения «дорожной карты» в 2022 году все принимаемые Администрацией нормативные правовые акты, а также заключаемые соглашения (договоры) проходят правовую экспертизу В уполномоченном структурном подразделении положений, противоречащих c целью исключения антимонопольного законодательства.

Кроме того, ведется постоянный контроль за соблюдением конкурсных процедур и мониторинг практики применения антимонопольного законодательства.

По фактам выявления признаков нарушения требований антимонопольного законодательства за 2022 год от Управления Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области поступило:

- предупреждение от 29.07.2022 № 039/01/15-634/2022, в соответствии с которым Администрации указано на необходимость актуализации Порядка организации и проведения конкурсов на право размещения торговых палаток и передвижных средств развозной торговли на территории городского округа «Город Калининград», утвержденного постановлением от 25.11.2015 № 1968 «Об упорядочении работы торговых палаток и передвижных средств развозной торговли на территории городского

округа «Город Калининград», с целью исключения положений, допускающих двоякое толкование, и обеспечения открытости и прозрачности порядка заключения договора по результатам конкурса.

В рамках исполнения указанного предупреждения принято постановление Администрации от 30.08.2022 № 782 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «город Калининград» от 25.11.2015 № 1968 «Об упорядочении работы торговых палаток и передвижных средств развозной торговли на территории городского округа «Город Калининград»;

- предписание от 15.06.2022 № 21-кс/2022 и решение от 15.06.2022 № 039/06/49-493/2022. При проведении конкурса заказчиком установлено требование к участникам закупки о наличии лицензии деятельности по утилизации боеприпасов, что признано нарушением п. 1 ч. 1 ст. 31 и п. 12 ч. 1 ст. 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В рамках исполнения предписания аукцион аннулирован.

Согласно п. 21 Положения ключевым показателем эффективности антимонопольного комплаенса является коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства администрацией городского округа «Город Калининград» (включая структурные подразделения Администрации, наделенные правами юридического лица) по сравнению с 2017 годом, который рассчитывается по формуле:

КСН= КН2017:КНоп

КСН — коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации по сравнению с 2017 годом;

КН2017 — количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в 2017 году;

КНоп — количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в отчетном 2022 году.

В 2017 году нарушений Администрацией антимонопольного законодательства не установлено, в связи с чем значение числителя в указанной формуле следует принять равным 1. Количество нарушений антимонопольного законодательства (предписания, предупреждения, постановления об административных правонарушениях) в отчетном 2022 году равно 2.

Таким образом, КСН (коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации по сравнению с 2017 годом) = 1/2 = 0.5 (в 2021 году он составлял 0.33).

План мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков в Администрации на 2023 год утвержден распоряжением Администрации от 07.02.2023 № 23-р.